
 
  

COMUNE DI SETTIMO VITTONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 30 

 
OGGETTO :  
 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024/2026. 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 
cinquanta nella sala delle adunanze consiliari, convocato, per determinazione del Sindaco 
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in adunanza STRAORDINARIA 
di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri 
i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Noro Sabrina - Sindaco Sì 
Noro Livia - Vice Sindaco Sì 
Peretto Ivo - Consigliere Sì 
Giovanetto Adriano Giulio - Consigliere Sì 
Bringhen Luca - Consigliere No 
Pellerey Davide - Consigliere No 
Groccia Enrico - Consigliere Sì 
Orlarei Paola - Consigliere Sì 
Salaris Costantino - Consigliere No 
Basiricò Salvatore Maurizio - Consigliere No 
Gamba Rosanna Silvia - Consigliere No 
  
  
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Assume la presidenza il Sindaco. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Giulia Verdura. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



CC n. 30/2023 
OGGETTO : Approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024/2026. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 
nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai quali il 
Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
stabilendo che: 
 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dal punto 8.4.1 dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI: 
 il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che al punto 

8.4.1, disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni 
fino a 2.000 abitanti; 

 il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in attuazione 
all’art. 1, comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i 
Comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

PRESO ATTO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 
 che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili 

di previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che 
l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi 
nel periodo di mandato) i quali rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi 
generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione 
del principio della coerenza tra i documenti di programmazione; 

 che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto in 
forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate 
previste per il loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, illustrando in ogni caso: 

a)  l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 
alle gestioni associate; 
b)  la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c)  la politica tributaria e tariffaria; 
d)  l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f)  il rispetto delle regole di finanza pubblica; 



 che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 
l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si 
considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 
documenti: 
a)  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
b)  piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008 
convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 
c)  programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre il 
DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile all. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario, in forza della suddetta normativa, e opportuno al fine di fornire 
all’Ente lo strumento fondamentale della propria programmazione strategica ed operativa, procedere alla 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (allegato A), anche per procedere alla sua presentazione al Consiglio 
Comunale per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni; 

RITENUTO ALTRESÌ di effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del 
principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2, secondo quanto contenuto nell’allegato B, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione espressa in forma palese che ha il seguente esito: 
 
Votanti: 6 
Favorevoli: 6 
Astenuti: 0 
Contrari: 0 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato ai sensi dell’art. 170 

comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 
Documento Unico di Programmazione DUP semplificato per il periodo 2024/2026, già deliberato dalla 
Giunta Comunale con proprio atto n. 42 del 05/12/2023, che si allega quale parte integrante e sostanziale, 
all’allegato A);  

Inoltre, con votazione espressa in forma palese che ha il seguente esito: 

Votanti: 6 
Favorevoli: 6 
Astenuti: 0 
Contrari: 0 



 
DELIBERA INOLTRE 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000. 

================= 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

  
 

 
********************************************************************** 

 
 
 
 

 
 
 


